¹⁶ Kretzmann, *Metaphysics of Theism*, 104.

They are incorruptible and indestructible by natural means: if they can cease to exist, it is only by being annihilated by God. In this respect, the heavenly bodies resemble the immaterial intelligences or angelic spirits. Later in the *Summa contra Gentiles*, he writes as follows:

There are among created things some whose *esse* is absolutely necessary without any qualification or condition. For the *esse* of any thing is necessary if it has no possibility for *non-esse*. Now some things have been brought into being by God in such a way that in their nature there is a power for *non-esse*. That is because the matter in them is in potentiality to another form. Those things, therefore, in which there is no matter, or if there is, in which the matter has no possibility of taking another form, have no power for *non-esse*. Their *esse* is therefore necessary without any qualification or condition.

It may be said that things which come from nothing have a tendency, so far as in them lies, to return to nothing; and thus all creatures have a power for *non-esse*. But that is manifestly a bad argument. It is said that created things tend to return to nothing in the same way as they come from nothing. But to say that they come from nothing is simply to refer to the power of the creator. So created things do not, as such, have a power for *non-esse*, but there is a power in the creator either to give them *esse* or to cease to pour *esse* into them.¹⁷

The final section of Aquinas' original argument (propositions (6)–(8)) is designed to show that behind the causation of necessary beings there must lie an ultimate causation, that of

¹⁷ Sunt enim quaedam in rebus creatis quae simpliciter et absolute necesse est esse. Illas enim res simpliciter et absolute necesse est esse in quibus non est possibilitas ad non esse. Quaedam autem res sic sunt a Deo in esse productae ut in earum natura sit potentia ad non esse. Quod quidem contingit ex hoc quod materia in eis est in potentia ad aliam formam. Illae igitur res in quibus vel non est materia, vel, si est, non est possibilis ad aliam formam, non habent potentiam ad non esse. Eas igitur absolute et simpliciter necesse est esse. Si autem dicatur quod ea quae sunt ex nihilo, quantum est de se, in nihilum tendunt; et sic omnibus creaturis inest potentia ad non esse:—manifestum est hoc non sequi. Dicuntur enim res creatae eo modo in nihilum tendere quo sunt ex nihilo. Quod quidem non est nisi secundum potentiam agentis. Sic igitur et rebus creatis non inest potentia ad non esse: sed Creatori inest potentia ut eis det esse vel eis desinat esse influere (II, 30.1063–6 ff.).